关于开展 2015年全区中小学科技辅导员
科技教育活动培训的通知

各地市科协、教育局、教育厅直属学校：

根据自治区科协、自治区教育厅、自治区科技厅、自治区环保

厅和自治区团委联合下发的宁科协发普字〔2015〕110号的文件精
神，进一步提升我区科技辅导员的科技教育水平和创新能力，计划

于 10月 14日—16日开展全区中小学科技辅导员科技教育活动
专题培训。现将具体事宜通知如下：

一、培训目的

面向全区从事青少年科技教育工作的中小学科技辅导员开展

宁青科发〔2015〕7号

宁夏回族自治区青少年科技活动中心
宁 夏 青 少 年 科 技 辅 导 员 协 会 文件

1要 要

青少年科技创新大赛、青少年科学影像节和科普剧竞赛专题培训，

加深辅导教师对活动的理解和认识，提升指导学生开展相关科技

活动的能力和业务水平，促进我区科技教育活动的持续发展。

二、培训时间、地点和对象

（一）青少年科技创新大赛和青少年科学影像节

培训时间：2015年 10月 14日—15日
培训地点：唐徕回民中学西校区（正源北街育安巷，金凤区万

达广场育安巷向西 200米）
参加人员：

1.五市科协青少年科技创新大赛负责人各 1名；（自带笔记本
电脑）

2.全区中小学参与创新大赛各项目的科技教师共 310名。（其
中教育厅直属学校 10名、银川市 160名、石嘴山市 40名、吴忠市
50名、中卫市 20名、固原市 30名）
（二）青少年科普剧竞赛

培训时间：2015年 10月 16日
培训地点：宁夏科技馆综合办公楼一楼多功能厅（金凤区人民

广场西路）

参加人员：

1.五市科协青少年科普剧竞赛负责人各 1名；
2. 全区从事青少年科普剧竞赛辅导工作的科技辅导员 100

名。（其中教育厅直属学校和银川市 50名、石嘴山市 15名、吴忠市
2要 要

10名、中卫市 15名、固原市 10名）
三、培训内容

（一）青少年科技创新大赛

1.创新大赛创新发明类项目详解；
2.创新大赛实践活动项目详解；
3.创新大赛科技辅导员创新项目详解；
4.少年儿童科学幻想绘画作品详解；
5.全国青少年创新大赛科技辅导员经验交流；
6.“全国十佳科技创新学校”科技创新活动经验交流；
7.参观“全国十佳科技创新学校”唐徕回民中学青少年科技活

动展示。

（二）青少年科学影像节

1.全国青少年科学影像节项目介绍；
2.学生参赛作品网络申报和审核；
3.参赛作品的选题和制作；
4.优秀参赛作品赏析。
（三）青少年科普剧竞赛

1.全区科普剧竞赛展演活动介绍；
2.科普剧剧本的构思与创作；
3.科普剧舞台表演技巧及后期制作；
4.优秀科普剧赏析。
四、培训费用

3要 要

（一）青少年科技创新大赛：300元/人（含两日午餐，住宿和晚
餐自理）

（二）青少年科普剧竞赛：100元/人（含光盘资料）
五、培训日程

青少年科技创新大赛和科学影像节、青少年科普剧竞赛培训

日程详见附件 1。
六、报名方式

请各市项目负责人协助统计本地区参培人员并填写报名表

（见附件 2、3），发送到电子邮箱 cxds111@163.com。报名截止日期：
2015年 10月 9日（逾期不予受理）

七、注意事项

请各市科协在接到文件后，积极动员中小学科技辅导员报名

参加培训并做好参培人员的组织管理工作。此次培训活动结束后，

将根据实际参培情况颁发 2015年度全区中小学校科技教育活动
培训证书。此证书将作为参评第 31届全区青少年科技创新大赛、
全区青少年科普剧竞赛优秀科技辅导员条件之一。培训期间如有

缺课及早退现象，将不予补发证书。

八、联系方式

联 系 人：杨 锐 王晓东 郭晋宁

电 话：0951-5085155
邮箱地址：cxds111@163.com
地 址：宁夏科技馆综合办公楼（金凤区人民广场西路）

4要 要

网 址：http://ningxia.xiaoxiaotong.org/
（宁夏青少年科技创新活动服务平台）

附件：1.2015年全区中小学科技辅导员科技教育活动培训日程
2.2015年全区中小学科技辅导员科技教育活动科技创
新大赛和科学影像节培训班报名表

3.2015年全区中小学科技辅导员科技教育活动科普剧
竞赛培训班报名表

宁夏青少年科技活动中心 宁夏青少年科技辅导员协会

2015年 9月 16日

5要 要

附件 1：
2015年全区中小学科技辅导员科技教育活动

培训日程
1.青少年科技创新大赛和科学影像节

日期 时 间 内 容 主讲人/负责人 地 点

10月
14日

7:30 报 到 高 静 田婷婷

唐徕回民中学
西校区
多功能厅

8:00-8:10 领导致词

8:15-10:15 创新大赛创新发明类项目详解 闫莹莹

10:20-12:20 创新大赛科技辅导员创新项目详解 滕保华

12:30-13:30 午 餐 高 静 田婷婷

13:30-16:00 创新大赛实践活动项目详解 陈宏程

16:10-17:40 少年儿童科学幻想绘画作品详解 刘晓华

10月
15日

8:00—8:10 签 到 高 静 田婷婷

8:10-9:20 科技辅导员经验交流 杜晓峰

9:30-11:00 “全国十佳科技创新学校”经验交流 刘孝群

11:00—12:00 观摩“全国十佳科技创新学校”唐徕回民
中学青少年科技活动开展成果

刘孝群 杨晓梅

12:00-13:00 午 餐 高 静 田婷婷

13:30—14:30 全国青少年科学影像节项目介绍；学生
参赛作品网络申报和审核

王晓东

14:40—16:10 闪光耀

16:20—17:00 闪光耀
参赛作品的选题和制作

优秀参赛作品赏析

2.青少年科普剧竞赛
日期 培训时间 内 容 主讲人/负责人 地 点

10月
16日

8:00-8:30 报 到 高 静 田婷婷

科技馆一楼
多功能厅

8:30-10:00 全区科普剧竞赛展演活动介绍
科普剧剧本的构思与创作

洪 艳

10:10—11:40 科普剧舞台表演及后期制作
优秀科普剧赏析

赵 静

6要 要

附件 2：
2015年全区中小学科技辅导员科技教育活动
青少年科技创新大赛和科学影像节培训班报名表

序

号
姓 名

性

别

职务/
职称

单 位 联系电话 QQ

请于 2015年 10月 9日前发至邮箱 cxds111@163.com
7要 要

宁夏回族自治区青少年科技活动中心办公室 2015年 9月 17日印发

附件 3：
2015年全区中小学科技辅导员科技教育活动

科普剧竞赛培训班报名表

序
号

姓 名
性
别

职务/
职称

单 位 联系电话 QQ

请于 2015年 10月 9日前发至邮箱 cxds111@163.com

8要 要